les usages ; mais les juges durent être plus d'une fois incertains. Nous en avons

la preuve au moins pour le règne d"Édouard I. En la 28" année de ce prince,

c'est-à-dire trois ans après la promulgation de VInspexinius, TEchiquier eut

à se prononcer sur les reliefs dus par Jean de Grey, fils de Robert, i^our une

baronnie qu'il tenait au comté d'Oxford. 11 demanda un délai parce que.

disail-il, il avait introduit une instance devant le Banc du roi contre le prieur

de Saint-Jean de Jérusalem en .Angleterre, à qui il avait remis ses chartes en

dépôt et qui tardait à les lui rendre. Ce délai lui fut accordé; « et quia non
constat curie, si illi qui tenent baroniam debeant admitti ad finem facicndum
pro centum marcis pro baronia intégra et pro quinquaginta marcis pro

medietate baronie, sicut Magna Carta de libertatibus testatur, vel per centum
libras aut quinquaginta libras , sicut onerari solebant ante confirmacionem
ejusdem carte, datus est dies dicto Johanni in eo statu quo, usque a die

Pasche in très septimanas. Et intérim loquendum est inde cum rcge ut tune

idem Johannes et alii qui per baroniam tenent et relevia debent , onerentur

secundum quod deberent. » (P. Record office. Q. R. Memoranda 27-28

Edw. I, membr. 34.) Quatre ans plus tard, on rencontre une mention ana-

logue au sujet de la succession de Philippe Marmion ,
dans l'héritage de qui

se trouvait le manoir de Scrivelby, tenu du roi « per baroniam integram » ;

ce Marmion avait laissé quatre filles et c'est le mari d'une de celles-ci qui

plaide devant l'Échiquier au sujet du relief ti payer au roi : « Dicit eciam
quud tune temporis relevia baroniarum oncrabantur hic (c'est-à-dire l'Echi-

quier) de centum libris ; set dominus rex nuper Magnam Cartam de liberta-

tibus Anglic, in qua continetur quod pro relevio intègre baronie centum
marce tantum exigantur, confirmavit, et in omnibus suis punctis teneri pre-

cepit; et juxla hoc debetur » (Q. R. Memoranda. 32 Edw. I, n° 28;

membr. 32.) Ces deux cas ont été cités par Oliver Saint-John, dans le fameux
procès intenté à Hampden devant l'Échiquier (1637-1638), à l'effet de prouver
que les juges n'avaient pas toujours observé rigoureusement la lettre même
de la loi (voyez Rushworth, Uistorical collections. 2' partie, p. 533). Nous avons
donné de ces deux actes les cotes sous lesquelles ils sont actuellement inven-

toriés au P. R. 0.
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4 (4). Custos terre hujusmodi heredis qui infra etatem

fuerit non capiat de terra heredis nisi rationabiles exltus et

rationabiles coiisuetudincs et rationabilia servicia, et hoc

sine destructione et vasto honiinum vel ' reruiu; et si nos

comniiserimus custodiam alicujus talis tei're vicecomiti vel

alicui alii qui de exitibus terre illiiis nobis debeat respon-

dere, et illc destructioneni de custodia fecerit vel vastum,

nos ab illo- capiemus eniendam, et terra committetur ' diio-

biis legalibiis et discretis hominibus de leodo illo qui de

exitibus'^ nobis respondeant vel ei oui eos ' assig-naverimus
;

et si dederimus vel vendiderimus alicui custodiam alicujus

talis terre, et ille destructioneni inde fecerit vel vastum,

amittat ipsam custodiam et tradatur duobus legalibns et

discretis liomuiibus de leodo illo qui similiter nobis res-

pondeant, sicut predictum est.

5(5). Custos autem, quamdiu custodiam terre '^ habuerit,

sustentet domos, parcos, vivaria', stagna, molendina et

cetera ad terram illam pertinencia de exitibus terre ejus-

dem, et reddat heredi, cum ad plenam etatem pervenerit,

terram suam totam instauratam de carucis et^ omnibus a/iis

rébus, ad minus secunduui quod'^ illam recepit. Hec omnia

obseri^entur de custodiis archicpiscopatuum , episcopatunm ,

abbatiarum, prioratuuîu , ecclesiarum et dignitatuin vacan-

ciuni que ad îios pertinent , excepta quod hujusmodi rusto-

die vendi,non debent.

6(6). Heredes maritentur absque disparagatione.

7 (7). Vidua post mortem mariti sui statim et sine dillî-

cultate aliqua habeat maritagium suum et hereditatem

suam, nec aliquid det pro dote sua vel pro maritagio suo

1. Dans 1297 : et.

•2. Dans 1297 : eo.

3. Dans 1216 et 1217 : committatiir.
k. 1297 ajoute : terre illius.

5. Dans 1297 : illi ciii illos.

6. 1297 ajoute : hujusmodi.
7. Le mot vivaria ne se trouve pas dans l'origine de Durhani.
8. 1297 ajoute : de.

9. Dans 1297 : ad minus sicut illam.

C BÉMONT. — Cliaiies des libertés rins;laises.
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vel pro hereditate sua, quam hereditatem maritus suus et

ipsa tenuerunt ^ die obitus ipsius mariti, et maneat in capi-

tal! mesagio ipsius mariti sui^ per quadraginta dies post

obitum ipsius mariti sui, infra quos^ assignetur ei dos sua,

nisi prius ei fuerit assigiiata, vel nisi domiis illa sii caslriim;

et si de Castro recesserit , statim providealur ei doinus corn-

petens in (jiia possit honesle morari, (jnonsqite dos sua ei

assignetur secunduni cjund predictinn est^; et habeat ratio-

nahile estoveriuin suuui intérim de communi. Assiisnetur

aiitem ei pro dote sua tercia pars tocius terre inarili sui

que sua fuit in vita sua, nisi de ininori dotata fuerit ad hus-

tium ecclesie.

(8). Nulla vidua distringatur ad se maritandam^, duni

vivere voluerit sine marito, ita tamen quod securitatem

faciet quod se non maritabit sine assensu nostro, si de nobis

tenuerit, vel sine assensu doniini sui, si de alio tenuerit.

8 (9). Nos vero vel ballivi nostri non seisiemus terram ali-

quam née*' redditum pro debito aliquo quamdiu catalla

debitoris presencia sufficiant^ ad debituin reddendum et

ipse dehitor paratus sit inde satisfacere ; nec plegii ipsius

debitoris distringantur quamdiu ipse capitalis dcbitor suffi-

ciat ad solutionem^ debiti; et, si capitalis dcbitor defe-

cerit in solutione debiti, non habens undc reddat aut

reddere nnlit cum possit, plegii respondeant pro debito; et,

si volueriiit, babeant terras et redditus debitoris quousque

sit eis satisfactum de debito quod ante pro eo solverunt-',

nisi capitalis dcbitor monstravcrit se inde esse quietum

versus eosdem plegios.

1. Dans 1216 et 1-217 : ^e«Hemi/.

2. Dans 1216 : in domo marili sui, et dans 1217 : in capilali mesuagio mariti

sui.

3. 1297 ajoute : dies.

4. L'original de Durham porte ; sicut predictum est, au lieu de secunduni

quod. La fin du paragraphe, depuis et habeul, manque dans 1216.

5. 1216 porte maiitanduni; 1217 remplace la syllabe finale par une abré-

viation.

6. 1297 a vel.

7. 1216 et 1217 : sufficiunt.

8. 1297 ajoute : ipsius.

9. Sotrennt, dans 1216 et 1217.

vil. — GRANDE GHARTi: UK HENRI Hl 51

9 (13). Civitas London. habeat omnes antiquas libcrta-

tes et libéras consuetudines suas^. Preterca voluniiis et con-

cedimus quod omnes alie civitates, et bui'gi, et ville, et

baroiies de quinquc pnrluhns, et omnes portas, habeant

omnes libertates et libéras consuetudines suas.

10 (16). NuUus distringatur ad faciendum majus servi-

cium de feodo militis nec de alio libero tenemento quam
inde debetur.

11 (17). Communia placita non sequantur curiam nos-

tram, set teneantur in aliquo loco certo.

12 2 (18). Recognitiones de nova disseisina et de morte

antecessoris non capiantur nisi in suis comitatibus, et hoc

modo : nos, vel si extra regnum fuerimus, capitalis justicia-

rius noster, mittemus justiciarios per unumquemque comita-

tum semel in anno, qui cum militibus comitatuum capiant m
comitatibus assisas predictas. Et ea-^ que in illo adveiitu sua

in comitatu per justiciarios ^ predictos ad dictas assisas

capicndas niissos terminari non possunt, per eosdeni termi-

nentur alibi in itinere sua ; et ea que per eosdeni propter

difficultateni aliquorum articulorutn terminari non possutit,

referantur ad justiciarios nostros de banco, et ibi termi-

nentur.

13. Assise de ultima presentatione sempc.r capiantur

coram justiciariis nostris^ de banco et ibi terniinentur.

14 (20). Liber homo non amcrcietur pro parvo dclicto

nisi^ secundum modum ipsius delicti, et pro magno delicto,

1. Dans 1297 : omnes libertates suas et antiquas consuetudines suas.

2. La charte de 1216 insère ici un autre article (n" 13) : Recognitiones de
nova disseisina, de morte antecessoris, de ultima presentacione, non capian-
tur nisi in suis comitatibus et hoc modo : nos, vel si extra regnum fuerimus,
capitalis justiciarius noster, mittemus duos justiciarios per unumquemque
comitatuin per quatuor vices in anno, qui cum quatuor militibus cujuslibet

comitatus electis per comitatum capiant in comitatu in die et loco coniitatus

assisas predictas. C'est, on le voit, la même rédaction que dans la Charte de
1215 (art. 18); la rédaction de la charte de 1217, au contraire (art. 13), est

identique à celle de 1225.

3. Dans 1297 : illa.

4. 1297 ajoute : nostros.

5. 1297 omet : nostris.

'i. L'original de Durham a : set au lieu' de : nisi.
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secundum magnitudincm delicti, salvo contenemento suo ;

et mercator eodcm modo salva mercandisa sua; et villaniis '

altérais quam noster eodeni modo amercietur salvo wainagio

suo, si inciderit in misericordiam nostram ; et nulla predic-

tarum misericordianim ponatur nisi pcr sacramentum - pro-

borum et leoalium homimim de visiieto.

(21). Comités et barones non amercientur nisi per pares

suos, et non nisi secundum modum delicti.

(22). Xulla ecclesiastica persona amercietur secundum

quantitatem beneficii sui ecclesiastici , set^ secundum lai-

cum tenementum suum, et secundum quantitatem delicti^.

15 (23). Xec villa, nec homo, distringatur laceie pontes

ad riparias nisi qui ex^ antiquo et de jure facerc débet.

16. Niilla riparia decetero defendatiir, nisi illc que fiie-

runt in defenso tempove régis Hcnrici cwi nostri
,
pcr eadeni

loca et cosdem terminas siciit esse cousuci'crunt tenipore

suo ^.

17 (24). XuUus vicecomes, constabulaiius. coronatores"

vel alu ballivi iiostri teneant placita coronc nostre.

18 (26). Si aliquis tencns de nobis laicum Ceodum moria-

tur, et vicecomes vel ballivus noster ostendat litteias nos-

tras patentes de summonitione nostra de debito quod

defunctus nobis debuit, liceat vicecomiti vel ballivo nostro

attachiare et inbreviare^ catalla deluncti inventa in laico

leodo ad valenciam dlius dcbiti per visum legalium homi-

1. Dans 1216, au lieu de cette phrase, on lit : et cillanus eodeni modo amer-
cietur, salt'o ivainnagio suo, si inciderit in misericordiam nostram (cf. la

charte de 1215, art. 20). La rédaction de la charte de 1216 est identique à celle

de 1225.

2. Dans 1217 (art. 16) : sacramcnta.
3. Dans 1217 (art. 18}:ser/.

'». 1216 (art. 17) îïjoute : JS'nllus clericus amercietur, nisi secundum formant
piedictoruni, et non secundum quantitatem beneficii sui ecclesiastici (cf. la

charte de 1215, n« 22).

5. Dans 1216: et.

6. Lart. 16 est omis dans 1216; il se trouve dans 1217 (art. 20}. Cf. l'art. 47
de la charte de 1215.

7. Dans 1297 : coronator.
8. 12'.>7 ajoute : omnia bona et.
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nuni, itatamcii ([tiod nichil indc' amoveatur donec pcrsolva-

tur iiobis dclMtuni quod clarum fiierit, et residuum relin-

quatur executoribus ad faciendum testamentum defuncti; et

si nichil nobis debeatur ab ipso, omnia catalla cédant

defuncto , salvis uxori ipsius et pueris suis ^ rationabilibus

partibus suis.

19 (28). Nullus constabularius vel ejus ballivus capiat

blada vel alia catalla alicujus qui non sit de villa ubi cas-

Iruni situin'^ est, nisi statim inde^ reddat denarios aut res-

pectum inde liabere possit de voluntate venditoris ; si

autcni de villa ipsa fiierit , in.frn quadraginta dies preciuni

reddat ^.

20 (29). Nullus constabularius distringat aliquem mili-

tem ad dandum denarios pi'o custodia castri, si ipse'^ eam
lacère voluerit in propria persona sua, vel per alium probum
hominem^, si ipse eam facere non possit propter rationabi-

lem causam et, si nos duxerimus^ eum vel miserimus in

exercitum, erit ^ quietus de custodia secundum quantitateni

temporis quo per nos lueritin exercitu de feodo pro quo fecit

serviciuin in exercitu ^^.

21 (30). Nullus vicecomes, vel ballivus noster, vel alius

capiat equos vel carettas alicujus pro cariagio faciendo, nisi

reddat liberationein antiquitus statutam, scilicet pro^^ caretta

ad duos equos decem denarios per diem , et pro caretta ad

très equos quatuordecini denarios per diem. Nulla caretta

doniinica alicujus ecclesiastice persone vel inilitis vel alicu-

jus domine capiatur per hallivos predictos ^~.

1. Inde ne se trouve pas sur l'original de Durham.
2. Dans 1297 : ipsius.

3. Dans 1216 (art. 21) : suum.
4. Inde ne se trouve pas sur l'original de Durham.
5. Dans 1216 (art. 21), cette dernière phrase est écrite : si auteni de villa

fuerit, teneatur infra très septimanas pvecium reddere.
6. 1297 omet ipse.

7. 1297 ajoute : faciat.

8. Dans 1297 : adduxerimus.
9. Dans 1297 : sit.

10. Les mots en italiques sont omis dans 1216 (art. 22).

11. 1297 ajoute : unn.
12. Cette dernière phrase manque dans 1216. Dans 1297, les derniers mots

se lisent : per bci/liros nostros capiatur.
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(31). Nec nos nec ballivi nostri nec alii^ capiemus alie-

num boscum ad castra vel - alla agenda nostra, nisi pcr

voluntatem illius cujus boscus ille fuerit.

22 (32). Nos non tenebimus terras eoriim"' qui convicti

fucrint de felonia, nisi per unum annuni et unum diem; et

tune reddantur terre ^ dominis leodorum.

23 (33). Omnes kidelli decetero deponantur penitus per

Tamisiam et Medeweiam et per totam Angliam, nisi per cos

teram maris.

24 (34). Brève quod vocatur « Precipe » decetero non fiai

alicui de aliquo^ tenemento, unde liber homo perdat^

curiam suam.

25 (35). Una mensura vini sit per totnm regnum nostrum,

et una mensura cervisie, et una mensura bladi, scilicet

quarterium London., et una latitudo pannorum tinctorum

et" russettorum et haubergettorum, scilicet due ulne infra

listas; de ponderibus vero sit ut^ de mensuris.

26 (36). Nichil detur de cetero pro brevi inquisitionis ab

eo qui inquisitionem petit de vita vel ^ membris, set gratis

concedatur et non negetur^o.

27(37). Si aliquis '1 teneat de nobis per feodifirmam vel

[per] soccagium, vel perburgagium, et de alio terram teneat'-

pcr servicium militarc, nos non habebimus custodiam herc-

dis nec terre sue que est de feodo alterius, occasione illius

feodifirme, vel soccagii, vel burgagii, nec habebimus custo-

1. Ces deux mots sont omis dans 1216 (art. 24).

2. 1297 ajoute : ad.

.3. Dans 1297 : itlorum.

4. 1297 ajoute : ille.

5. 1297 ajoute : libero.

6. Dans 1216 : omittere possit (cf. la charte de 1215, art. 34).

7. Et est omis dans 1297.

8. Dans 1297 : sicui.

9. 1297 ajoute : de.

10. Dans 1216 (art. 29) cet article est ainsi conçu : Nichil detur deceterc

pro bret'i in(/uisitionis de fita vel membris, sed gratis concedatur cl non nege-
tur (cf. la charte de 1215, art. 36).

11. Dans 1?.97 : si aliqui teneant.

12. Dans 1297 : teneant terrant.
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(liam illiiis loodifirmc vel soccagii vcl burgagii, nisi ipsa feo-

difirma dcbcat servicium militarc. Nos non habcbimus cus-

todiam heredis nec^ terre alicujus - quam tenet de alio'^ per

servicium militare, occasione alicujus parvc serjanterie quam

tenet de nobis per servicium reddendi nobis cultellos, vel

sagittas, vel hujusmodi.

28 (38). Nulhis ballivus ponat decetero aliquem ad legem

manifestam vcl^ ad juramcntum^ simphci loquela sua, sine

testibus fidelibns ad hoc inductis.

29 (39). Nullus liber homo decetero capiatur vel inpri-

sonetur aut disseisiatur de aliqiio libero tenemento suo vel

libertatibus vel liberis consuetudiiiibus siiLs^, aut utlagetur,

aut exulet, aut aliquo alio^ modo destruatur, nec super eum

ibimus, nec super eum mittemus, nisi per légale judicium

parium suorum, vel per legem terre.

(40). Nulli vendemus, nulli negabimus aut differemus

rectum vel justiciam.

30 (41). Omncs niercatores, nisi publiée atitea prohibiti

fuerint, habeant salvum et securum^ exire de Anglia, et

venire in Angliam, et morari, et ire per Angliam tam per

terram quam per aquam'^ ad emendum vel'^ vendendum sine

omnibus toltis malis per antiquas et rectas consuetudines,

preterquam in tempore gwerre, et si sint de terra contra

nos gwerrina; et si *' taies inveniantur in terra nostra in

principio gwerre, attachientur sine dampno corporum vel

rerum, donec sciatur a nobis vel a capitali justiciario nostro

quomodo niercatores terre nostre tractentur, qui tune inve-

1. Il y a et dans 1216 (art. 30) et vel dans 1217 (art. 33).

2. Dans 12t>7 : alicu/us terre.

3. Dans 1297 : aliquo.
4. Dans 1297 : et.

5. Les mots en i'atiques manquent dans 1216 (art. 31).
6. Les mots en italiques manquent dans 1216 (art. 32).
7. Dans 1297 ; alio aliquo modo.
8. 1297 ajoute : conductum.
9. Dans 1216 (art. 34) : aquas.
10. Dans 1216 et 1297 : et.

11. 5/ omis dans 1297.
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nientur in terra' contra nos gwerrina ; et, si nostri salvi

sint ibi, alii salvi sint in terra nostra.

31 (43). Si quis tenuerit de aliqiia escaeta, sicut de honore

Wallingefordie, Bolonie, Notingeham., Lancastrie, vel de ^

aliis que sunt in manu nostra, et sint baronie, et obierit,

hères ejus non det aliud relevium nec faciat nobis aliud

servicium quam faceret baroni, si ipsa esset '^ in manu

baronis ; et nos eodem modo eani tenebimus quo baro eam

tenuit^; nec nos, occasionc talis baronie vel escaete, habebi-

nius aliqiiam escaetam oel custodiam aliqiiorum honiinuni

nostroruin, nisi alibi tenuerit de nobis in capite ille qui

tenait baroniam vel escaetam.

32. Nul/us liber ho/no decetero det aniplius alicui vel

vendat^ de terra sua quani ut de residuo terre sue possit

sufficienter fieri domino feodi servicium ci debitutn quod per-

tinet ad feoduni illud.

33 (46). Omnes patroni abbatiarum qui habent cartas

rcguni Anglie de advocatione , vel antiquam tenuram vel

possessionem , habeant earum custodiam cum vacaverint,

sicut habere debent, et sicut supra^ declaralum est.

34 (54). Nullus capiatur vel imprisonetur propter appcl-

lum femine de morte alterius quam viri sui^.

1. 1297 ajoute ; illa.

'1. De est omis dans 1297. L'original de Lacock ajoute escaetis après de

aliis, suivi en cela par Vlnspcximus de 1297.

3. Dans 1216 (art. 35) : si terra illa esset, et dans 1217 (art. 38) : si illa esset.

h. La charte de 1216 (art. 36) ne donne pas la fin de ce paragraphe.
Elle ne contient pas non plus les articles 32 et 33. A la place, on y trouve les

suivants :

o6. Homities qui manent extra forcstam non veniant decetero coram jus-

ticiariis nostris de foresta per communes summonitioncs, nisi sint in phicito

vel plegii alicujus vel aliquorum qui attachiati sunt pro foresta (^couip. la

charte de 1215, n" 44).

37. Omnes barones qui fundaveriiit abbatias unde habent cartas regum
.Anglie vel antiquam tenuram, habeant earum custodiam cum vacaverint

sicut habere debent, et sicut supra declaratiim est (comp. la charte de 1215,

n° 45. Les cinq derniers mots de la charte de 1216 sont ajoutés).

38. Omnes l'oreste que afforestatc sunt tempore régis Johannis patris

nostri statim deafforestentur, et ita fiât de ripariis que per eundem Johan-
nem tempore suo posite sunt in defeiiso (comp. la charte de 1215, n° 47).

5. On lit dans 1 original de Lacock : det amplius vel vendat alicui.

6. Dans 1297 : superius.

7. Les articles 35, 36 et 37 manquent dans la charte de 1216. .V la place,
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35. Nidlus comitatus decetero teneatur, nisi de incnac ut

menseni; et, itbi major terminus esse solebal, major sit. Nec

alinuis cornes vel ballivus^ faciat turnuin snit/n per hundre-

diim nisi bis in anno et non nisi in loto debito et consueto,

videlicet semel post Pascha cl iteruin post feslutn sancti

Michaelis. Et visas de franco plegio tune fiât ad illuin ternii-

num sancti Michaelis sine occasione, ita scilicet quod quili-

bet habeat Ubertates suas quas habuit et- habere consuevit

tempore régis Henrici avi nostri, çel quas postea perquiswit.

Fiat autem visus de franco plegio sic, videlicet quod pax

nostra teneatur, et quod tethinga intégra sit-^ sicut esse con-

suevit, et quod vicecomes non querat occasiones, et quod con-

tentus sit eo quod vicecomes habere consuevit de visu suo

faciendo tempore régis Henrici avi nostri.

36. Non'^ liceat alicui decetero dare terram suam alicui'^

domui religiose, ita quod eam^ résumât tenendam de eadem

domo , nec liceat alicui domui rdi^iose terram alicujus sic

accipere quod tradat illam ei'' a quo ipsam recepit^ tenen-

dam. Si quis autem de cetera terram suam alicui domui reli-

giose sic dederit , et super hoc convincatur, donum suum

penitus cassetur, et terra illa domino suo^ illius feodi

incurratur.

37. Scutagium decetero capiatur sicut capi solebat^'^ tem-

pore régis Henrici avi nostri ^K Et salve sint archiepiscopis,

on lit l'article suivant (n" 40) : « Et si rex Johannes pater noster dissaisierit

vel elongaverit Wallenses de terris vcl libertatibus vel aliis i-ebus sine legali

judicio parium suorum in Anglia vel in Wallia, eis statini reddantur ; et si

contentio super hoc orta fuerit, tune indc fiai iji Marchia pei- judicium parium
suorum de tenementis Anglie seeuiidum legem Anglie, de tcnementis Wallie

secundum legem Wallie, de tenementis Marchie secundem legem Marchic ;

idem facient Wallenses nobis et nostris. » (Comp. la charte de 1215, art. 56.)

1. 12y7 ajoute : suus.

2. Dans 1297 : l'el.

3. Dans 1297 : theotinga tenealur intégra.

4. Dans 1297 : Nec.
5. 1297 omet : alicui.

6. Illam dans l'original de Lacock.
7. Dans 1217 : (art. 43) : cam illi.

8. Dans 1217 : receperil.

9. Suo omis dans 1297.

10. Dans 1217 (art. 44) : consuevit.

11. La fin de l'article manque dans 1217
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episcopîs , ahbatibits . priorihiis , templariis , hospilalariis
,

comitibiis, baroiiibus et nuinibuf; aliis tnm ecclesiasticis (juani

secularibus pcrsonis Ubcrlatcs et libère consuetiidines fjiias

prius liabuerunt '.

(60). Omnes autem istas consuetudines predictas et libcr-

tates^ quas concessimus in regno nostro tenendas quantum

ad nos pertinet crg'a nostros'% omnes de regno nostro tam

clerici quam laici observent quantum ad se pertinet erga

suos^. Pro liac autem concessione et donatione libertatuin

istaruin et aliavum libertatuin contentarum in carta nostra

de libertatibus foreste, archiepiscopi, episcopi, abbates, prio-

res , comités, barones , milites, libère tenentes , et omnes de

regno nostro dederunt nobis quintani decimam partent

omnium mobilium suorum. Concessimus etiam eisdem pro

nobis et heredibus noslris quod nec nos nec heredes nostri

aliquid perquiremns per quod libertates in hac carta con-

1. Dans 1297, la fin de l'article est ainsi conçue : iani ecclesiasticis personis

quam secularibus, omnes libertates et libère consuetudines quas prius habue-
runt.

2. Dans 1297 : Omnes autem consuetudines et libertates predictas.

3. La confirmation de la 36" année de Henri III ajoute : liomines
,
qui est

nne bonne leçon.

4. Après les mots : erga suos , la charte de 1216 et celle de 1217 se ter-

minent différemment :

1216, art. 42 : Quia vero quedam capitula in priori {sic) carta contincbantur
que gravia et dubitabilia videbantur, scilicet de scutagiis et auxiliis assidendis,

de debitis Judeorum et aliorum, et de liberlate exeundi de regno, vel redeundi
in regnum, et de forestis et fore^tariis, warennis et -warennariis , et de con-
suetudinibus comitatuum, et de ripariis et earum custodibus, placuit supra-
dictis prelatis et magnatibus ea esse in respectu quousque plenius consilium
habuerimus: et tune faciemus plcnissime tam de biis quam de aliis que
occurrerint emendanda, que ad communem omnium utilitalem pertinuerint et

pacem et statum nostrum et regni nostri. Quia vero sigillum nondum
habuimus, presentem cartam sigillis venerabilis patris nostri domini Gua-
lonis tituli sancti Martini presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati ,

et

W'illelmi Mariscalli oomitis Penbrocie rectoris nostri et regni nostri, fecimus
sigillari. Testibns omnibus prenominatis et aliis multis. Datum per manus
predictorum domini legati et W'illelmi Mariscalli comitis Penbrocie apud
Bristollum duodecimo die novembris anno regni nostri primo.

1217, art. 46 : Salvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus , tem-
plariis, hospilalariis, comitibus, baronibus, et omnibus aliis tam ecclesiasticis

personis quam secularibus, libertatibus et liberis consuetudinibus quas prius
habuerunt.

47. Statuimus etiam, de communi consilio tocius regni nostri, quod omnia
•astra adulterina, videlicet ea que a principio guerre mote inter dominum
Johannem palrem nostrum et barones suos Anglie constructa fucrint vel

reedificata, statim diruantur. Quia Tcro nondum habuimus sigillum, hanc
[cartam] sigillis domini legati prcdicti et comitis Willelmi Mariscalli rec-
toris [nostri] et regni nostri fecimus sigillari.
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tente infringantur vcl Infirmentur; et, si de aliquo alUjuid con-